¹⁾ Dieses Manifest findet sich auch in dem vom verdienten siebenbürgischen Geschichtsforscher Joseph Trausch herausgegebenen „Chronicon Fuchsio-Lupino-Oltardinum“ 2 Bände 4^o. Coroniae 1848, Seite 62 — 63 abgedruckt, jedoch minder vollständig, indem z. B. die Widerlegung der Rakoczischen Vorwände des Krieges gänzlich fehlt. Anmerkung des Herausgebers.

asteterint Poloni, qua dexteritate promoverint victoriam, nemo est qui ignoret. Adhuc est, quod in ipso quoque rerum Polonicarum moderno statu a nemine primum quam ab Hungaris petatum auxilium, a Divo nempe Ferdinando Tertio Hungarorum Rege, Romanorumque Imperatore pariter Augustissimo, qui cum longiori consilio ac deliberatione pro tunc rem protraheret, videreturque periculum in mora, conversa sunt ad Georgium Rakoci Principem Transsylvaniae desideria, delataque ei Coronae spes, si opem ferre laceratae undique Poloniae rebus dignaretur. Verum ubi mel sperabant, inventa sunt spicula; hic enim requisitus gladio et tyrannide potius Regnum, quam illud amica obtineret electione, quam erga suos Transsylvanos edocuit, contra Polonos arripuit ignarus consequentiae, quod qui libertatem aliis adimit, propriam sibi securitatem aufert requiemque.

Ad Genera Cereris sine caede et sanguine pauci
Descendunt Reges et sicca morte Tyranni.

Nullis itaque conditionibus, quibus illi spes regni proponebatur, admissis, fatuus ebrius pace et opibus elatus Poloniae regnum suum jam esse dicto scriptoque undique proferens non auxiliantibus, sed infestis amicis suis sine effectu disvadentibus, illusum se a Polonis asserit, quod vocatum postposuerint; quasi et majores Principes non Vasalli et Dynastae sed orbis Monarchae pari modo ad spem regni Poloniae tunc non fuerint vocati, ac etiam ob non acceptas conditiones postpositi. Ut enim Polonis certis conditionibus vocare quempiam licuit, sic vocatis Principibus easdem conditiones non acceptare nemini fuit illibere talique negotiatione diruta nemini sit illata injuria, cum in naturali vendentium et ementium contractu videamus rem deleri posse; nec eandem ex tali contractu grave aliquid recipere juisset. Princeps subsidiis Polonorum, et nemo belli dedisset filium in spem regni educandum pro ut petierant Poloni, habuisset tam ea de quibus jam conqueritur. Legatum Svecicum ad se tendentem a Polonis captum non suum nuntium, ad Cracoviam ad Virtium amandatum ex itinere ad castra Polonica deductum maleque tractatum doluit, ac inviolatam pacem prae se tulit, jam vero legatus ille Svecicus nonne Polonorum hostis fuit? quare in ditionibus Poloniae non jure merito intercipi debuerit? gentium enim jura illis delegatis asserunt libertatem, qui nuntiandae rei alicujus etiam ab hoste veniunt, non autem qui clandestinis practicis conspirantes principes contra alterum seducunt, et novas contra tertium conspirant col-

ligationes naturali etiam obstante lege, quae sagacitatem homini indidit, ut futura in tempore avertat imminetia sibi pericula; nuntius ad Virtium Cracovianque amandatus non pro Polonis, sed contra tulit literas, quod ex ipsarum tenore probe conspectum est et universae Christianitati vulgatum. Quare itaque detineri non debuit, quare honorifice tractari licet de honorifica tractatione falso imponatur, nam humanissime dimissus est litteris etiam a Principe Latormirsico ad Dominum suum acceptis qui deduci usque ad confinia Hungariae a destinatis debuerat, verum vano terrore percussus pileo etiam rebusque relictis una nocte aufugit. Quod etiam Poloni rerum ejus ut et literarum in Makoviceam amandandarum necessitatem habuerint, hoc itaque jure Polonis instituendi belli Rakocio causa fuit; non licet Polonis Svecorum homines capere, non licet venientes literas interceptare, licet autem Transsylvano hostiles contra Polonos legationes recipere, correspondentiam alere, nuntios Cracoviam cum hostibus mittere. Sed est adhuc et alia apud Principem ratio Poloniae invadendae. Vocatum enim se ad regnum ab aliquibus nobilibus Polonis asserit, idque authenticis vocantium literis deducit; si ambitio non obcaecasset animum, perpensis Princeps non ad ejusmodi rebellium postulata principalem suam dignitatem comittere debuisset, non credidisset vocantibus se Arrianis et de regno Poloniae pro filio peteret, quae ad solam nobilitatis praerogativam nisi ex consensu totius regni P. in comitiis generalibus poterat ascendere; quare igitur per privatas aliquorum literas absque R. P. comitiis quod multo majus et ad Majestatis solium afferri voluit. Quare id contra jus fasque vivente Poloniae rege ambivit, cum ipse in electio Principatu sit, nec idem sibi fieri cupiat, sed ambitio deduxit unquam et alios ad parem animi potentiam et temeritatem malo effectu semper, bono nunquam; hae rationes igitur (quae) Principem Transsylvaniae necessitarunt ad arma contra Polonos suscipienda, ingressus igitur Regnum Poloniae cum Transylvanis, Moldavis, Kosaccis et diversa gentium colluvie, patentes ubique publicari literas fecit, se protegere velle Poloniam pacemque ei restituere ac decennalem belli flammam extinguere. Progreditur in viscera Regni pacificaturus Mortuorum aequae ac Vivorum hostis, dum in Ecclesiis et Coemeteriis Christianorum cadavera ab impio ejus cremantur milite quaecumque per viam sunt igne ferro vastantur, solis principibus Lubomirsicis trecenti exuruntur pagi ac perplura oppida. Non est